
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11200018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

para exercer o cargo de Diretor do Centro de Referência Tecnológica de
Mirinzal, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 26, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO INSTITUCIONAL NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 7.515 de 15 de de-
zembro de 2017; e, considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.002653/2018-53, resolve:

Retificar a Portaria nº 5.290 de 04.09.2017, publicada no DOU
de 06.09.2017, Seção 2, página 22, que trata da nomeação para cargo de
confiança em nome do servidor Samuel Saraiva Gomes Barroso, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, onde se lê: para exercer
o cargo de Diretor do Centro de Referência Tecnológica de Colinas (Có-
digo CD-03), a partir da data da publicação desta Portaria no DOU, leia-
se: para exercer o cargo de Diretor do Centro de Referência Tecnológica
de Colinas, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 31, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO INSTITUCIONAL NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 7.515 de 15 de de-
zembro de 2017; e, Considerando o disposto no Art. 33, Inciso VIII da
Lei 8.112/90, e a solicitação constante Processo nº 23249.058834/2017-
53, resolve:

a) Conceder vacância ao cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Campus Santa Inês, ocupado pelo servidor
José Francisco Martins de Sousa, Matricula SIAPE nº 1964170, a partir
de 20.12.2017, por posse em outro cargo inacumulável; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 32, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO INSTITUCIONAL NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 7.515 de 15 de de-
zembro de 2017; e, considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.059922/2017-72, resolve:

Designar como Pregoeiro do Campus Imperatriz, o servidor
Humberto Morais da Silva, Técnico de Tecnologia da Informação, Ma-
trícula SIAPE nº 2311231, durante a execução do exercício do ano de
2018, pelo período de 01 (um) ano, a partir da data da publicação desta
Portaria no DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

CAMPUS CODÓ
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 36, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS
CODÓ, nomeado nos termos da Portaria REITORIA n° 5.486 de 15 de
setembro de 2016, publicada no D.O.U. de 16 de setembro de 2016, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I - Designar o servidor TONY ROGÉRIO SOUSA PEREIRA,
Chefe da Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, matrícula
SIAPE n° 1761920, para responder cumulativamente pela Diretoria de
Administração e Planejamento, código CD - 03, no período de
11/01/2018 a 16/01/2018, por motivo de afastamento do titular e de seu
substituto legal.

II - Designar o servidor JOSÉ BRANDÃO DE MENEZES JÚ-
NIOR, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE n° 1225935, para res-
ponder cumulativamente pelo Departamento de Assuntos Estudantis, có-
digo CD - 04, no período de 13/01/2018 a 11/02/2018, por motivo de
afastamento do titular.

WADY LIMA CASTRO JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 55, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROS-
SO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria
IFMT nº 877 de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017,
e considerando o Processo nº 23190.038689.2017-15; esolve:

I - Autorizar o afastamento do País da servidora RO-
CHELLE SERAFIM DE ANDRADE, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Cam-
pus Cuiabá - Bela Vista, Matrícula SIAPE nº 2335753 com ônus
limitado ao IFMT, no período de 08.01.2018 a 15.02.2018, para
participar de intercâmbio social/profissional em Bogotá, na Co-
lômbia.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 73, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria IFMT nº 877
de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017, Resolve:

I - Autorizar o afastamento do País à servidora CAROLINE
MARTINS OJEDA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, lotada no Campus de Alta Floresta, Matrícula SIAPE nº
1592039, com ônus ao IFMT, no período de 12.02.2018 a 16.02.2018,
para participar do "11º Congresso Internacional de Educación Superior"
que acontecerá no período de 12 a 16 de fevereiro de 2018, na cidade de
Havana, em Cuba, conforme o processo 23747.039415.2017-00.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atri-
buições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 124, de 31 de janeiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União em 01 de fevereiro de 2017;
considerando o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990; resolve

Nº 13 - Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 1.747, de 17 de agosto de
2016.

Art. 2º Desligar o servidor DIEGO ANDRÉ SANT'ANA, SIA-
PE nº 2091510, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, da função Comissionada de Coordenador do
Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
Campus Aquidauana, código FCC.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 14 - Art. 1° Designar o servidor LUCAS HERMANN NEGRI , SIA-
PE nº 2361948, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, para exercer a Função Comissionada de
Coordenador de Curso, Código (FCC), do Curso Superior de Tecnologia
em Sistemas para Internet, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Aquidauana.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimo-
niais inerentes à função.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 15 - Art. 1° Designar o servidor MARLON ACOSTA FLORES, SIA-
PE nº 2231325, ocupante do cargo efetivo de Assitente em Adminis-
tração, para exercer a função de Coordenador de Almoxarifado e Pa-
trimônio, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Ma-
to Grosso do Sul, Campus Aquidauana, código FG-2

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimo-
niais inerentes à função.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DELMIR DA COSTA FELIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.033673/2017-01, resolve:

Nº 28 - Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 12 de dezembro de
2017, o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto ocupado pelo servidor ROMULO
FARIAS CASTRO, matrícula SIAPE 2164086, lotado no Campus
Abaetetuba, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.034966/2017-05, resolve:

Nº 29 - Art. 1º CONTRATAR, pelo período de 21 de dezembro de
2017 a 28 de fevereiro de 2018, sob os moldes da Lei nº 8.745/93,
MARCUS PAULO COELHO TEIXEIRA, CPF 748.640.332-34, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Subs-
tituto, Área Engenharia Mecânica, carga horária de 40 (quarenta)
horas semanais, com lotação no Campus Abaetetuba deste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.034536/2017-85, resolve:

Nº 30 - Art. 1º CONTRATAR, pelo período de 13 de dezembro de
2017 a 13 de dezembro de 2018, sob os moldes da Lei nº 8.745/93,
ALEXANDER LOBO ROCHA, CPF 580.898.612-53, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto,
Área Engenharia Civil, carga horária de 40 (quarenta) horas se-
manais, com lotação no Campus Abaetetuba deste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.034786/2017-15, resolve:

Nº 31 - Art. 1º CONTRATAR, pelo período de 18 de dezembro de
2017 a 18 de dezembro de 2018, sob os moldes da Lei nº 8.745/93,
JOELMA MORAES DA SILVA GOES, CPF 804.938.402-06, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Subs-
tituto, Área Educação Física, carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais, com lotação no Campus Abaetetuba deste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.034539/2017-19, resolve:

N° 32 - Art. 1º CONTRATAR, pelo período de 04 de dezembro de
2017 a 04 de dezembro de 2018, sob os moldes da Lei nº 8.745/93,
LETICIA DOS SANTOS COSTA, CPF 871.859.382-87, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto,
Área Engenharia Sanitária, carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais, com lotação no Campus Abaetetuba deste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.033857/2017-62, resolve:

Nº 33 - Art. 1º DESIGNAR o servidor NATANAEL VICENTE
PIRES, matrícula SIAPE 1085081, ocupante do cargo de professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Manutenção e Suporte em Informática Campus Óbidos deste Ins-
tituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.033856/2017-18, resolve:

Nº 34 - Art. 1º DESIGNAR a servidora NILZA MARTINS DE
QUEIROZ XAVIER, matrícula SIAPE 2385837, ocupante do cargo
de professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso
Técnico em Meio Ambiente Campus Óbidos deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, de-
signado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.000475/2018-33, resolve:

Nº 44 - Art. 1º Contratar em caráter temporário no prazo de
01(um) ano, nos termos do art. 5º da Lei n° 8.745/93, bem como
o constante na Portaria Interministerial MPDG-MEC nº 102, de 20
de abril de 2017, ANA CATARINA PINHEIRO MIRANDA, CPF
949.854.482-49, para o cargo de Profissional Técnico Especia-
lizado em Linguagem de Sinais, nível superior equiparado a classe
"E", para ocupar vaga no Campus Abaetetuba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 1º lugar no processo seletivo
regido pelo Edital nº 11/2017 de 01 de setembro de 2017 - IFPA,
publicado no DOU de 01 de setembro de 2017, homologado
através do Edital nº 19/2017, publicado no DOU de 20 de de-
zembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-12T00:03:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




